

Бобіна О. В.

кандидат історичних наук, доцент кафедри соціально-гуманітарних дисциплін,
директор Навчально-наукового гуманітарного інституту Національного
університету кораблебудування імені адмірала Макарова (Україна, Миколаїв),
oleg.bobina@nuos.edu.ua

МАТЕРІАЛИ ДО ІСТОРІЇ ГУМАНІТАРНОГО ІНСТИТУТУ НУК: КОРОТКИЙ ОГЛЯД

Історія вищих навчальних закладів є частиною історії освіти. Автор описує основні події історії Навчально-наукового гуманітарного інституту НУК. Цей матеріал є важливим для всієї історії НУК і ННГІ.

Ключові слова: історія, гуманітарний інститут, НУК, Миколаїв.

ННГІ був створений наказом Міністра освіти і науки України М. Згуровського в 1998 р. Це, чи не єдиний випадок, коли такий підрозділ створювався наказом міністра. Саме тому новий підрозділ УДМТУ отримав назву Миколаївський гуманітарний інститут. Першим директором ННГІ став професор Дубовий О. М. У 1998 р. інститут об'єднав п'ять кафедр: 1) кафедру сучасних мов (зав. каф. – Філіппова Н. М.); 2) фізичного виховання (Яцунський О. С.); 3) філософії (Кисляков В. П.); 4) правознавства (Коваль М. Г.); 5) кафедру соціально-гуманітарних дисциплін (Вашкевич В. М., Бобіна О. В. з 1999 р. по 2017 р.). Єдиною випусковою кафедрою була кафедра правознавства, яка в 1999 р. здійснила перший випуск спеціалістів-правників. А вже в 2000 р. здійснено набір ще на три спеціальності: 1) дизайн; 2) прикладна лінгвістика; 3) олімпійський і професійний спорт. Очолили підготовку з цих спеціальностей Данилко О. В., Філіппова Н. М., Сергієнко Л. П., Яцунський О. С. У 2004 р. Миколаївський гуманітарний інститут став Гуманітарним інститутом, влітку 2015 р. – Гуманітарним факультетом, а з березня 2016 р. – Навчально-науковим гуманітарним інститутом (ННГІ). В 2017 р. на базі кафедр Правознавства, Теорії та історії держави і права та

кафедри Морського та господарського права створено Факультет морського права НУК. Так була реалізована мрія ректора М. М. Александрова і першого керівника правничої кафедри М. Г. Ковалю про правничий факультет. Таким чином з 2017 р. в Гуманітарний інститут входять сім кафедр. Три випускних: кафедра теоретичних основ олімпійського і професійного спорту (зав. кафедрою Богатирьов К. О.), кафедра прикладної лінгвістики (зав. кафедрою Філіппова Н. М.), кафедра дизайну (зав. кафедрою Пишнев С. М., в. о. зав. кафедрою Матійко О. В.). Чотири загальноуніверситетські: кафедра сучасних мов (зав. кафедрою Міняйлова А. В.), кафедра філософії і культурології (зав. кафедрою Яценко Г. Ю., в. о. зав. кафедрою Патлайчук О. В.), кафедра соціально-гуманітарних дисциплін (зав. кафедрою Трибулькевич К. Г.), кафедра фізичного виховання і спорту (зав. кафедрою Яцунський О. С.). В 2017 р. колектив Гуманітарного інституту рекомендував, а Вчена рада НУК обрала на посаду директора Бобіну О. В.

Випускні кафедри здійснюють підготовку фахівців за рівнем «бакалавр». В останні три роки (2015–2018) кафедрами прикладної лінгвістики і теоретичних основ олімпійського і професійного спорту акредитовані освітні рівні «магістра».

За останні п'ять років динаміка чисельності студентів мала такий вигляд: 1) 2010/2011 – 536; 2) 2011/2012 – 648; 3) 2012/2013 – 717; 4) 2013/2014 – 752; 5) 2014/2015 – 726; 6) 2015/2016 – 685; 7) 2016/2017 – 671; 8) 2017/2018 – 491; 9) 2018/2019 – 523. З 2010/2011 н. р. на двох спеціальностях ННГІ навчаються студенти із Туркменістану.

Базовим показником успішності навчального процесу є трудова діяльність випускників, «влаштованість» їх у «дорослому» житті. Швидше за всіх працевлаштовуються випускники спеціальностей «Фізична культура і спорт» і «Філологія». Швидше за всіх відкривають свій бізнес – дизайнери. Довше знаходять роботу юристи. Наведемо окремі приклади трудової діяльності наших випускників. Нашими випускниками із спеціальності «Право» є Дубинський Олег – канд. юрид. наук, доц., проректор НУК; Князев Всеволод – канд. юрид. наук, доц., Голова Миколаївського окружного адміністративного

суду Миколаївської обл., доцент кафедри Правознавства НУК; Пінтус Йосип – власник і засновник Медіа-холдингу «РБК Україна»; Войнарівський Микола – канд. юрид. наук, суддя Миколаївського районного суду Миколаївської обл., ст. викладач кафедри Правознавства НУК; Ломжець Юлія – канд. політ. наук, доц., завідувач кафедри Правознавства НУК; Сандюк Ганна – канд. юрид. наук, доцент кафедри Правознавства НУК; Сторчак Ніна – канд. юрид. наук, доц., завідувач кафедри філософії освіти, теорії та методики суспільствознавчих предметів Миколаївського обласного інституту післядипломного педагогічної освіти; Горбова Ганна – канд. юрид. наук, викладач кафедри Теорії та історії держави і права.

Випускниками спеціальності «Спорт» є Кувалдіна Ольга – канд. наук з фізичного виховання, заступник директора ННГІ НУК; Кулін Іван – директор ДЮСШ «Комунарівець», м. Миколаїв; Бурлака Артур – власник школи бадмінтону, м. Київ; Белобаба Сергій – тренер збірної України з боротьби, старший тренер Миколаївської області.

Випускниками спеціальності «Філологія» є Юрченко Олена – д-р філософії, університет м. Хайфа, Ізраїль; Неделку Аня – д-р філософії, Kings College, Кембридж, Британія; Трушляков Максим – м. Дюссельдорф, Німеччина; Євдокимова Ірина – д-р філософії, м. Лейден, Голландія; Тубальцева Світлана – магістр, викладач кафедри Прикладної лінгвістики; Яценко Ганна – канд. філос. наук, доцент, завідувач кафедри Філософії та культурології НУК.

Не можемо, не згадати досягнення наших студентів-спортсменів. В Олімпійських і Паралімпійських іграх 2006–2018 рр. прийняли участь 22 колишні і нинішні студенти ННГІ НУК. Серед відомих олімпійців і паралімпійців – Абраменко О., Білоущенко С., Гриненко Б., Дацко А., Павлик Р., Паламарчук С., Харлан О., Хомрова О., Цветов І.

Так гарно готують до трудової діяльності наших студентів, наші викладачі. Загальна кількість штатних викладачів ННГІ в 2018–2019 н. р. – 107 штатні викладачі на 90 штатних одиниць. Серед них – 23 кандидати наук (20 штатних, 3 сумісники), 4 доктори наук (3 штатні, 1 сумісник), 34 старших викладачів, 2

заслужені діячі мистецтв і 1 заслужений художник, 2 заслужені працівники освіти, 4 майстра спорту України і 5 майстрів спорту України міжнародного класу, 4 заслужені тренерів України. Нашими викладачами є Булавицький І. Я. – заслужений діяч мистецтв (2000 р.), Матійко О. В., Макушина І. В. – заслужений діяч мистецтв (2013 р., 2011 р., відповідно), Росляков С. М. – заслужений працівник культури (2006 р.), Яцунський О. С. – заслужений тренер України (2001 р.), Деркач В. М. – заслужений тренер України (2000 р.), тренер паралімпійських чемпіонів. Більшість наших викладачів (63) прекрасна половина людства.

Саме в Гуманітарному інституті працюють всі орденоносці НУК. Так нагороди від держави за останні п'ять років отримали – Яцунський О. С., Пришутів П. М., Деркач В. М., Марцинковський І. Б.

В 2007–2011 рр. захистились сім викладачів: Зінько О. В., Федоренко М. О., Шаповалова І. В., Матвієнко Л. В., Бараненко Д. В., Дрожанова О. М., Міняйлова А. В. В 2012–2016 рр. захистились одинадцять викладачів: Ломжець Ю. В., Дубинський О. Ю., Сандюк Г. В., Русін Р. С., Горбова А. В., Рощина С. М., Кувалдіна О. В., Кошара Ю. М., Данильчук О. М., Бороденко О. В. У 2013 р. захистив «докторську» дисертацію Богатирьов К. О. У 2017–2018 рр. захистили дисертації Деркач В. М., Гончарова О. О., Кириченко С. В. В 2017 р. захистила дисертацію на здобуття вченого ступеня доктора педагогічних наук Трибулькевич К. Г.

Кафедри ННГІ щорічно проводять п'ять конференцій, арт-акцію і кожні два роки міжнародний науково-методичний семінар.

Гуманітарний інститут має свій науково-методичний журнал «Гуманітарний вісник НУК». Соціально-гуманітарні кафедри МКІ з 1993 р. починають видавати свої збірники. У 2008 р. на десятиріччя Гуманітарного інституту вийшов перший том «Гуманітарного вісника НУК». З цього року вісник став щорічним і готується до грудня поточного року. Зазвичай кожен номер нараховує 15-20 д. а. наукових, методичних, популярних матеріалів. «Гуманітарний вісник НУК» має свою електронну сторінку – <http://hv nuk.com.ua/>. Перспективою розвитку «Гуманітарного вісника НУК» є

розширення редакційної колегії, відкриття нової рубрики, співробітництво з бібліотеками Миколаєва. Особливо перспективним є підготовка праць з популяризації науки, техніки історії. У цій царині хочеться відмітити праці Марцинковського І. Б. (лауреат премії ім. Миколи Аркаса, 2015 р.).

Викладачі ННГІ за останні п'ять років підготували достатню велику кількість навчально-методичних матеріалів: посібників, вказівок, рекомендацій. Загалом видано більше ніж півтори сотні навчально-методичних матеріалів із них близько тридцяти з грифом МОНУ. За ці роки підготовлено велику кількість статей, матеріалів і тез конференцій. Всього опубліковано близько вісімсот матеріалів з них 117 у фахових виданнях.

Перспективи наукової роботи пов'язані з активізацією видавничої роботи через «Гуманітарний вісник НУК», друком наукових праць за кордоном України, участю у міжнародних конференціях за кордоном, активізацією роботи в електронній мережі і з електронним товариством вчених – LinkedIn, Research Gate, Academia, «фіксації» наших викладачів наукометричними базами і т. ін.

Характерною рисою останніх років стала активна PR-робота Гуманітарного інституту. Основною причиною розгортання цієї роботи стала «нездорова» конкуренція з боку ЧНУ імені Петра Могили, необхідність позиціонувати себе на ринку освітянських послуг необхідність залучати до студентських лав випускників шкіл і рекламувати себе. В 2017 р. Кувалдіна О. В. і Гончарова О. О. створили групу «Навчально-науковий гуманітарний інститут НУК» в соціальній мережі Facebook. Цей ресурс протягом року став доволі популярним. Але завдання присутності Гуманітарного інституту НУК в світовій е-мережі залишається актуальним.

З моменту неоголошеної війни Росії проти України (лютий 2014 р.) важливим стала волонтерська робота і захист України. Серед викладачів ННГІ є і справжні захисники України і волонтери. Сікорський О. П. (канд. юрид. наук, доц., правознавець) призваний до війська в червні 2014 р. закінчив свою війну восени 2015 р. командиром танку на Луганщині. Викладач Жигалкін Ю. О. призваний до війська восени 2014 р. закінчив свою війну через рік, водієм

БРДМ сектору «М» (Маріуполь – Мар'їнка). Колишній студент ННГІ Калиновський Олександр загинув в жовтні 2014 р. захищаючи Донецьку область від російського агресора. В вересні 2016 р. загинув капітан 3-го рангу Мединський Олег, який був колишнім студентом ННГІ. Серйозну і неоцінену роботу ведуть волонтери Снігур Л. А., і всі викладачів правничих кафедр, кафедр прикладної лінгвістики, соціально-гуманітарних дисциплін.

Оглядаючи роки діяльності Гуманітарного інституту неможливо, не згадати тих хто пішов вже від нас в кращі світи. Це – Коваль Микола Гнатович – засновник кафедри правознавства і правової освіти; Багмет Алла Миколаївна – старший викладач кафедри соціально-гуманітарних дисциплін; Хлопінський Микола Андрійович – старший викладач кафедри сучасних мов; Шамес Йосип Аронович – кандидат психологічних наук, доцент кафедри ф та культурології; Сергієнко Леонід Прокопович – доктор педагогічних наук, завідувач кафедри теоретичних основ олімпійського та професійного спорту, заступник директора Гуманітарного інституту; Дюндін Дмитро Андрійович – завідувач соціологічної лабораторії МКІ – УДМТУ – НУК і Гуманітарного інституту; Кисляков Володимир Павлович – кандидат філософських наук, завідувач кафедрою філософії та культурології; Ткаченко Анатолій Павлович – перший майстер спорту з баскетболу в Миколаївській області, голова спортивного клубу НУК, викладач кафедри фізичного виховання і спорту; Бірюк Валерій Володимирович – старший викладач кафедри фізичного виховання і спорту, Бачкалов Анатолій Костянтинович – викладач кафедри фізичного виховання і спорту, Плужник Геннадій Михайлович – викладач кафедри дизайн.

Bobina O. V., Ph. D. of History, Associate Professor of the Department of Social and Humanitarian Sciences, Director of Educational and Research Institute of Humanities of Admiral Makarov National University of Shipbuilding (Ukraine, Mykolaiv), oleg.bobina@nuos.edu.ua

The materials to history of the Humanitarian institute of NUS: shot review

The history of education establishments is a part of education history. The author describes the main events of history of educational and scientific

humanitarian institute of NUS. The material is important for the history of NUS and ERIH.

Keywords: *history, humanitarian institute, NUS, Mykolaiv.*